Triplex genus φύκου marini statuit Dioscorides 4, 100. latum (πλατὺ), oblongum et puniceum (φοινίσσον, *quadantenus puniceum* vertit Saracenus), tertium album, quod quidem in Cretensi mari prope terram natum pulchre floridum (εὐσπῆδες ἄγαν) neque obnoxium corruptioni, (ἄσηπτον) sit. Addit, Nicandrum fucum purpureum (τὸ φοινικοῦν) theriacum tradidisse. Hunc quosdam existimasse esse eum, quo mulieres utantur, cum hic e radicularum sit genere. Postrema verba auctoris an aliena sint, dubitari potest: neque enim Dioscorides poetarum auctoritatem curavit. Nicander autem Theriacorum versu 845. φοινίσσον ἄλος καταβάλλει φύκος, nulla vini mentione facta, commendavit, quam tamen inde excerpit Plinius 36. c. 10. ubi est: *phycos thalassion, id est fucus marinus, lactucæ similis, qui conchyliis substernitur.* — *Tria autem genera eius: latum, et alterum longius, quadantenus rubens: tertium crispis foliis, quo in*

*Creta vestes tinguntur, omnia eiusdem usus. Nicander eo et adversus serpentes in vino dedit.* At poeta puniceum genus solum adversus venena commendavit. Scholium *φύκλον ξανθίζον* interpretatur. Ceterum vetus lectio in Plinio ea est, quam posui, mutata ab Harduino in *tingunt*. Is verba *conchyliis substernitur* interpretatur: *kana primum imbutur, ut vestis conchyliatas tinctura praeparetur.* dura oratione, cum conchyliia dicuntur pro vestibus conchyliatis! Sed Codex Thuaneus habet *conchis insternitur*, quod postremum verbum Dalecampius in margine *innascitur* interpretatur. Hanc scripturam equidem probo, non translata ab Aristotele, qui de purpuris 8, 20, 14. *ἐπιγίνεσθαι γὰρ ἐπὶ τοῖς ὀστράκοις ὡσπερ φύκος τὸ καὶ βροῖον.* quae omissa particula *ὡσπερ*, satis ea molesta, repetiit Plutarchus in annotatione ad testimonium vocatus: sed trahit Plinius a Theophrasto, qui genus alterum folio capillaceo ait innasci conchis et lapidibus (*φύεται ἐπὶ τῶν ὀστράκων καὶ ἐπὶ τῶν λίθων*), cum prius fundo ipsi maris infixum haereat (*πρὸς τῇ γῆ*). Lactuae similitudinem nec a Dioscoride nec a Theophrasto duxit, sed erravit, cum eam a hryo lato Theophrasti sect. 6. ad fucam letum transferret. Istius folium *πλατὴν καὶ οὐκ ἀνόμοιον τὰς θριδακλίνας* dicitur. Tertium genus, quo Cretenses mulieres tingebant, Plinius *crispis foliis*, Dioscorides *λευκὸν* dixit: igitur Plinius in Dioscoride vel in communi utriusque scriptoris fonte *οὐλον* scriptum, ut in vetere Dioscoridis codice Lacuna, reperit. Eandem scripturam, impressis etiam manifestioribus interpretationis Theophrasteae vestigiis, confirmat locus 32. c. 6. sect. 22. *Et algam maris theriacam esse Nicander tradit. Plura eius genera, ut diximus: longo folio et latiore rubente, aliave crispo. Laudatissima, quae in Creta insula iuxta terram in petra nascitur, tinguentis etiam lanis ita colorem alligans, ut ehi postea non possit. E vino iubet eam dari.* ubi monet Dalecampius, pro folio *rubente* Theophrastum *herbaceum* nominasse. Hunc Cretensem facum cum aliis Sprengel. in altera editione Hist. herb. rei I. p. 89. interpretatur Lichenem rocellam Linn. seu Roccellam tinctoriam Acharii. Quod attinet radiculam eodem *φύκος* nomine significatam a Dioscoride, aliunde quidem vocabulum istud radicis cognitum certo non habemus, nisi anchusae radicem, a mulierculis Atticis ad faciem pingendam adhibitam, intelligi Dioscorides voluit. Sed in mundo mullebrī *φύκος* graeci, *fucum* latini scriptores commemorant, non distincta tamen radicis

aut pigmenti mentione. Inde tamen factum, ut plantae marinae genus addito cognomine φῦκος θαλάσσιον Graeci insingerent. Locus autem historiae Aristoteles anim. 6, 12, 6. ubi purgantis se Ponti fucum ὠχρόν commemorat: Οἱ δὲ φασὶ τοῦτο ἄνθος εἶναι τὸ φυσικόν τὸ φυκίον, e libro Mediceo contractus est, quem Guilelmus Morbeckensis vertit: *aiunt, florem esse quendam naturalem fycan.* Vetus scriptura: οἱ δὲ φασὶ τοῦτο ἄνθος εἶναι τοῦ φύκου, ἀφ' οὗ τὸ φυκίον εἶναι, est etiam in optimo libro Veneto, qui initio habet οἱ δὲ τινὲς φασὶ.

Ad 5, 5, 6. τὰ στρογγύλα ῥήγνυται· μᾶλλον δὲ πολὺ τὰ στρογγύλα διὰ τὸ ἐναποληφθῆναι τὴν μήτραν. Οὐδὲν γὰρ] Cum propter peccatum aliud folium hoc ab operis repetendum esset, simul negationem οὐ, quae post μήτραν ex emendatione Schaeferi adhaeserat, e loco sustuli, post quam verba ῥήγνυται· μᾶλλον δὲ πολὺ τὰ στρογγύλα e Codd. et G. versione accesserunt. Ceterum G. verba postrema aliter scripta legit et vertit: *quod medulla in his lateribus plenioribus circumdatur.* Scripturam codicis Gazae reliquam non assequor divinando, sed περιελήφθαι in eo fuisse suspicor. Deinceps post verba καὶ τοῖς ἄλλοις pronomen οἷς Camotiana omisit.

Ad 5, 8, 1. τὰ δ' Ἰταλικά οὐδὲν εἶναι πρὸς τὰ ἐν τῇ Κύρῳ] Vulgatae vitium animadvertit quoque κριτικώτατος historiae romanae scriptor, B. G. Niebuhr *Römische Geschichte* T. I. p. 28. qui multis scriptorum testimoniis positus, Italiam Graecos antiquissimos scriptores a Latino agro distinxisse, quam vulgata Theophrastei loci scriptura cum eo confundit, accurate docuit.

Ad 6, 2, 4. Θύμβρα δὲ καὶ ὀρίανον καὶ τὰ τοιαῦτα πρᾶλλα καὶ πολλαγού. Παραπλήσιον οὖν τὸ συμβαῖνον τοῦτο καὶ ἐπὶ τῆς ἐλαίας] Gaza verba aliter copulata ita vertit: *Qua de causa nec in Arcadia satursia et origanum provenire possunt. Quanquam similia multa multisque in locis gignuntur. Proximum sane, quod etiam in olea evenire notatum est.* Verum nec verborum structura in vulgata et Codicum scriptura admittunt hanc interpretationem, nec exempla similia sunt adeo vulgata et multa, ut praeter thymi et oleae solum natale intra maris afflatum conclusum aliud plantae genus nominari a Theophrasto potuerit.

Ad 6, 4, 3. ἐπεὶ καὶ ὁ σόγκος τὴν γε φύσιν ἀκανόμη ἔχει, τὸ δὲ σπερματικὸν οὐχ ὅμοιον] Poenitet me nunc scripturae ἀκανόμη temere a Scaligero acceptae et vulgatae

ἀκανθώδη substitutae. Sequens enim mentio dissimilis σπερματικού, quo nomine ἀκανός, conceptaculum seminis, intelligitur, vocem ἀκανθώδη tuetur, contra ἀκανώδη excludit. Verum correctionem, qua vulgate nomini κνήκος substituiti σόγκος, etiamnum veram existimo. In annotatione de soncho scribere volui: sect. 8. ἡ δὲ κνήσις οὐκ ἀκανώδης. ubi nunc est: sect. 7. ἡ δὲ κνήκος οὐκ ἀκ.

Ad 6, 4, 9. Locum de cacto emendavit Ian. Cornarius ad Pauli Aeginetae 5. c. 64. ubi οἱ νεαροὶ πάππρι· ἄνθη δὲ ἐστὶν ἀκάνθη τῆς καλουμένης κάκτου· tanquam noxii commemorantur. Is igitur recte scripsit: φύλλον ἔχει πλατὺ — καυλαὺς κάκτους — μικρὸν ὑπόπιρροι — καλαῦσι δὲ αὐτὸ σκαλίαν. ut ipsum περικάρπιον appellatum dicatur σκαλία, non caulis aut ipsa planta. Atque ita Gaza quoque locum est interpretatus.

Ad 6, 7, 2. In vulgata hac: Καίτοι διατείνονται τινες ὡς οὐκ ἔχοντων καρπὸν· αὐτοὶ γὰρ ξηράναι. πολλὰκις καὶ ἐπιτρέψαι καὶ σπεῖραι, οὐδέποτε δὲ βλαστῶν — μίνθαν· πεπειραῖσθαι γὰρ καὶ ταύτης· ἀλλ' ὅμως ἐκεῖνο ἀληθέστερον· οἱ τὲ πεπειραῖσθαι φάσκοντες καὶ τούτων· εἰσὶν· ἡ τὲ τῶν ἀγρίων φύσις ἐπιμαρτυρεῖ. non dubito equidem plerumque omnes lectores mihi assensuros esse, verba bis interposita πεπειραῖσθαι γὰρ καὶ ταύτης et οἱ τὲ πεπειραῖσθαι — ἐκείνων εἰσὶν· a librario geminata fuisse et loco alieno inserta. De loco vero quaestio est, qui mihi nunc assignandus esse videtur statim post verba Καίτοι — καρπὸν· ita ut sequantur: οἱ τὲ πεπειραῖσθαι φάσκοντες καὶ τούτων εἰσὶν· αὐτοὶ γὰρ ξηράναι et cetera. Quam coniecturam in versione secutus sum. Si qui erunt, qui scripturam alteram πεπειραῖσθαι γὰρ καὶ ταύτης probent, hos admoneo, ut cogitent, Theophrastum de plantis iis sententiam generalem posuisse, quae semen calice conclusum et difficulter enucleandum gerunt, non de sola menta loqui.

Ad 6, 8, 1. ἴμα δὲ τῷ ἴω ἢ μικρὸν τι ὕστερον καὶ τὸ φλόγγον] Scaliger ἠριγέρον non de suo voluit inseri, quod aliquis putaverit annotationem nostram legens, sed exsculpit nomen e scriptura Aldinae 1. quae habet ἢ μικρότερον ✕ τι γέρον καὶ τὸ φλόγγον. Aldina 2. ἢ μικρότερον τι γέρον. omisa nota critica prioris, quae vitium scripturae arguebat.

Ad 7, 2, 2. ἀφαιρεθέντος δὲ τοῦ καυλοῦ, καὶ τοῦ σπέρματος ἀφαιρεθέντος· ἀλλὰ μὴ διὰ τὸ χρησίμας εἶναι τὰς τούτων κεφαλὰς, οὐ συλλέγουσι μὲν εἰς ξηρασίαν· διὸ καὶ οὐ φυτεύουσιν] Hanc Aldinarum et Med. scripturam sua-

dente Scaligero mutavit Heinsius ita, ut negationem μή retractam ante *χρησίμας* poneret. Sed altera quoque ante verbum *συλλέγουσι* fuit tollenda, quod feci quidem, sed ita, ut in ceteris mihi ipse non satisfacere. Praestabat hac gemina mutatione contentum cetera acutioribus corrigenda relinquere. Certe restitui debebat: *ἀλλὰ διὰ τὸ μὴ χρησίμας εἶναι τὰς τούτων κεφαλὰς, συλλέγουσι μὲν εἰς ξηρασίαν.* Deinceps fortasse membrum aliquod orationis excidit, quod sequebantur verba *διὰ καὶ οὐ φητεύουσιν.*

Ad 7, 2, 6. *τὰς δὲ μικρὰς ἐκ τούτων*] Aldina 1. habet *τὰς δὲ με* (in fine versus) *ἐκ τούτων.* Ald. 2. *τὰς δὲ μὴ ἐκ τούτων.* Fallit annotatio.